MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANACAPURU

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MANACAPURU

Estrada Manoel Urbano, S/Nº– KM 77- Novo Manacá – Manacapuru - CEP 69401-830 – e-mail:
dg.cmpu@ifam.edu.br

PORTARIA Nº 187 - GAB/DG/CMPU/IFAM, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  CAMPUS  MANACAPURU  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
AMAZONAS – IFAM,  no uso de suas atribuições  legais e estatutárias  que lhe confere a
Portaria nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024 e;

CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 154 do Regimento Geral do IFAM;

CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão -
COPI,  de  25/09/2024,  que  solicita  emissão  de  ato  normativo  para  aprovação  de  projetos
pedagógicos, do IFAM Campus Manacapuru;

R E S O L V E:

I  -  APROVAR  o  PPC,  PROJETO  PEDAGÓGICO  DO  CURSO  FIC  -
ESPANHOL BÁSICO, DO PROGRAMA MULHERES MIL - OFERTA 2025, no âmbito
do IFAM Campus Manacapuru:

I.1. No âmbito do Campus Manacapuru serão ofertadas 30 vagas,  conforme distribuição
na tabela abaixo:

        Tabela 1: Curso a ser ofertado no Campus Manacapuru

Nº Curso Carga Horária Nº de vagas
– Turma 1

01 Espanhol Básico 160h 30

I.2.  O projeto pedagógico do curso listado na tabela acima foi elaborado por comissão
interna e estão arquivados no Setor de Extensão do Campus e na Coordenação Sistêmica
do Programa junto  à  PROEX. Diante do exposto,  APROVO o projeto  pedagógico  do
curso  listado  na  tabela  1,  conforme  previsto  no  art.  14  da  Resolução  nº  96
CONSUP/IFAM/2022.

        II - Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PROF. ME. JAIDSON BRANDÃO DA COSTA
Diretor Geral Pró-Tempore

Campus Manacapuru
PORT. nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024.

		2024-09-25T15:38:07-0300